
                      
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA  

 Segreteria 0965-499401  fax 0965-499400   C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJ 

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata rcis01600e@pec.istruzione.it 

 Liceo Scientifico-C.A.T.- A.F.M.-Informatica e TLC - Alberghiero 
  CIG Z6F2520B21 AVVISO PUBBLICO Bando di Gara per affidamento servizio di ristoro di bevande calde, acqua, alimenti preconfezionati industrialmente, prodotti refrigerati a 4°C a mezzo n. 5 distributori automatici di bevande calde e n. 5 distributori combinati con refrigeratore a 4°C per bevande/alimenti freddi e alimenti preconfezionati industrialmente da installare nei locali dell’Istituto Statale di Istruzione Superiore “EUCLIDE” C.da Monoscalco snc-89035 Bova Marina (RC) Le ditte interessate faranno pervenire la loro migliore offerta, in busta chiusa, relativa alla fornitura del servizio di distribuzione automatica di cibi e bevande alla seguente Amministrazione: DENOMINAZIONE E INDIRIZZO AMMINISTRAZIONE APPALTANTE Istituto Statale di Istruzione Superiore “Euclide” C.da Monoscalco snc 89035 Bova Marina (RC) Tel: 0965/499401  fax:0965 / 499400 e-mail: rcis01600e@istruzione.it pec: rcis01600e@pec.istruzione.it Sito internet: www.iiseuclide.gov.it Il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è individuato nel Dirigente Scolastico Lucisano Carmela  in servizio presso la sede dell’Istituto. Tutti i documenti di gara saranno pubblicati all’Albo e sul sito di questo Istituto.  

ISTITUTO SUPERIORE " EUCLIDE "
C.F. 92002670807 C.M. RCIS01600E
AOO_BOVA_01 - Segreteria

Prot. 0004403/U del 08/10/2018 15:22:24VI.6 - Utilizzo beni terzi, comodato



ART. 1 OGGETTO E DURATA DELLA FORNITURA Fornitura del servizio di distribuzione automatica di cibi e bevande (calde/fredde) in questa Istituzione scolastica come sopra indicato.  Tutti i prodotti offerti devono essere di prima qualità di marche conosciute a livello nazionale o in ambito CEE. La durata del servizio è di 3 (TRE) anni con inizio dalla stipula del contratto / convenzione. Non sarà ammesso nessun tacito rinnovo del contratto, né l’inoltro di alcuna disdetta da parte di questa amministrazione in quanto il contratto si intende automaticamente risolto alla scadenza naturale, resta salva la facoltà di deliberare  una proroga tecnica di mesi 6 (sei) per consentire alla Stazione Appaltante di approntare nuova procedura di gara. La gara comprende l’installazione dei distributori, il loro rifornimento e il loro buon funzionamento con manutenzione ordinaria e straordinaria. L’individuazione degli spazi per l’installazione sarà a discrezione del Dirigente Scolastico. Tutte le condizioni relative alla fornitura e al rapporto tra le parti saranno riportate nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario definitivo ART. 2 FORMULAZIONE E VALIDITA' DELLE OFFERTE Le offerte dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del 23 OTTOBRE 2018 presso la segreteria-Servizio Protocollo- di questa Istituzione scolastica in C.da Monoscalco snc – 89035 Bova Marina (RC).  La data di apertura in seduta pubblica della busta contenente la documentazione amm.va verrà comunicata successivamente con pubblicazione sul sito istituzionale e tramite PEC alle ditte interessate. Il plico contenente l’offerta, a pena di esclusione, dovrà pervenire in busta chiusa, debitamente sigillata, recante oltre l’intestazione e l’indirizzo del mittente, la dicitura esterna “Contiene Offerta Distributori Automatici EUCLIDE” e dovrà includere 4 buste come di seguito specificato: Busta n. 1 recante sopra la dicitura “DICHIARAZIONI AMMINISTRATIVE” che dovrà contenere una dichiarazione/autocertificazione (Allegato n. 1) relativa al possesso dei requisiti per l’ammissione alla gara, corredata da fotocopia fronte-retro di valido documento di idoneità del sottoscrittore, titolare o Legale rappresentante, e copia di DURC valido o autodichiarazione ex dpr 445/00; Patto Integrità timbrato e firmato per accettazione, dal Legale Rappresentante Busta n. 2 recante sopra la dicitura “OFFERTA TECNICA” che dovrà contenere l’offerta tecnica conforme al modello Allegato n. 2 con specifica indicazione dei prezzi offerti per i singoli prodotti e la specifica delle altre richieste. I prezzi dell’offerta dovranno essere quelli finali del consumatore comprensivi di IVA e ogni altro onere e resteranno validi per tutto l’anno scolastico.  Busta n. 3 recante sopra la dicitura “DOCUMENTAZIONE TECNICA”  comprensiva degli allegati attestanti eventuali contratti stipulati con altre Istituzioni Scolastiche; e del Manuale completo HACCP valido ( a pena di esclusione). Il Manuale può essere allegato , se troppo voluminoso, anche su supporto cd o pen drive ecc. Busta n. 4 recante sopra la dicitura “ CONTRIBUTO ECONOMICO VOLONTARIO” che dovrà contenere l’ Allegato n.3 Pena esclusione dovranno essere compilati solo i modelli allegati al presente bando e che ne costituiscono parte integrante e il Manuale HACCP 



 Allegato n.1: dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà 
 Allegato n. 2   offerta economica per singolo prodotto 
 Allegato n. 3 Contributo  riconosciuto all’Istituzione Scolastica 
 MANUALE HACCP COMPLETO (eventualmente su supporto informatico…cd o pen drive ecc…..) 
 Patto Integrità sottoscritto per accettazione dall’Impresa Offerente 
 Copia Documento Identità del Legale Rappresentante dell’Impresa. Tutti gli allegati dovranno essere compilati rispondendo a tutte le richieste e sottoscritti dal titolare o legale rappresentante della Ditta. La valutazione avverrà secondo il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base dei parametri di riferimento e caratteristiche richieste. L’offerta presentata non può essere ritirata, modificata o sostituita con altra. Non saranno in nessun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto temine perentorio di scadenza anche indipendentemente dalla volontà del concorrente e anche se spediti prima del termine medesimo. Ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento a nulla valendo la data di spedizione risultante dal timbro postale dell’agenzia accettante. Tali plichi non verranno aperti e verranno considerati come non consegnati.  ART 3- SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 3.1 Soggetti ammessi (art.45 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) Può partecipare alla gara una persona fisica o giuridica, un ente pubblico, un raggruppamento di tali persone o enti, compresa qualsiasi associazione temporanea di imprese, un ente senza personalità giuridica, ivi compreso il gruppo europeo di interesse economico (GEIE) costituito ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240, che offre sul mercato servizi di erogazione bevande fredde, calde, snack/merende con distributori automatici.  Esclusione alla partecipazione della gara Le esclusioni alla gara sono disciplinate dall'articolo 80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare: a) I soggetti non in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori (possesso di DURC valido) e al pagamento di imposte e tasse secondo la legislazione vigente; b) i soggetti non in regola, a qualsiasi titolo, con i pagamenti dovuti sia ad altri istituti scolastici sia ad altre Pubbliche Amministrazioni. c) i soggetti che hanno attivato o hanno in corso numero pari o maggiore di due contenziosi con Istituzioni scolastiche o Pubbliche amministrazioni negli ultimi due anni. d) Offerte di contributo inferiori alla soglia minima prevista dal presente Avviso. e) Mancata compilazione degli Allegati previsti dal presente Avviso.  3.2 REQUISITI Per partecipare alla gara i soggetti devono possedere i seguenti requisiti previsti dall'art. 83 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: • requisiti di idoneità professionale; • capacità economica e finanziaria; • capacità tecniche e professionali.   



 In particolare: a) l’iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria,Artigianato e Agricoltura per l’attività oggetto della presente gara; b) l’abilitazione per l’esercizio. c) dichiarazione o attestazione a dimostrazione della capacità finanziaria ed economica. d)Adempimento di tutti gli obblighi in materia di sicurezza, ai sensi del D.Lgs 81/2008  e) Possesso delle necessarie certificazioni sanitarie e di aver applicato la procedura HACCP  f)Non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività o di concordato preventive, o la sussistenza di tali situazioni g) Non sussistenza di sentenze di condanna passate in giudicato per reati che attengono alla moralità professionale e per delitti finanziari h) Non avere commesso violazioni rispetto agli obblighi relative al pagamento delle imposte e tasse. i)Essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento degli oneri previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori nonché delle imposte e tasse vigenti l)Impegno, in caso di aggiudicazione della gara, a provvedere a tutti gli obblighi previsti dal presente Avviso.  m)Assumersi la responsabilità di garantire in ogni momento che i prodotti immessi alla distribuzione siano conformi alle norme igienico-sanitarie, non deteriorati e non scaduti.  n)Garanzia che tutti i distributori automatici siano in regola con le disposizioni igienico-sanitarie vigenti o) di essere informato, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene resa; di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art.3 della L.136/10, relativi ai pagamenti di forniture e servizi effettuati a favore della Stazione Appaltante;  p) di essere a conoscenza e accettare che la popolazione scolastica ,nel corso del biennio, può risentire di una curva demografica negativa e di conseguenza una riduzione del fatturato.  ART. 4-CONDIZIONI GENERALI DEL SERVIZIO L’Istituto è frequentato da circa 550/600 studenti e 70 unità di personale, nonché quali soggetti occasionalmente presenti: genitori, partecipanti a riunioni, ecc...si precisa che: -I prodotti ammessi alla distribuzione dovranno essere somministrati nel rispetto del D.L. 155/97 (HACCP) -L’individuazione degli spazi per l’istallazione dei distributori automatici è a discrezione del Dirigente Scolastico -I distributori forniti devono essere certificati, rispettare le vigenti norme in materia di sicurezza, nonché prevedere la restituzione di eventuale resto  -Il funzionamento dei distributori deve essere garantito per tutta la durata del contratto, quindi la ditta dovrà provvedere a tutti i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti e provvedere alla riparazione al massimo entro le 24 ore.  -L’approvvigionamento dovrà avvenire al massimo a giorni alterni; -La Ditta si impegna a mantenere i prodotti e i prezzi fissati all’inizio dell’attività, salvo revisione concordata con il Dirigente Scolastico 



La Ditta si impegna a fornire alla scuola i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, ex legge 136/2010 e successive modificazioni, consapevoli che il Contratto di concessione privo della clausola sulla tracciabilità dei flussi finanziari è punito per Legge con la nullità assoluta del contratto   La Ditta che si aggiudicherà la gara si impegna a versare  IN UNICA SOLUZIONE  ANNUALMENTE  per un TRIENNIO,  il contributo offerto a  favore di questa Istituzione Scolastica.   ART. 5-ASSICURAZIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI Il gestore è tenuto a stipulare un’assicurazione RC verso terzi contro i danni che derivassero all’Istituto e/o a terzi in conseguenza dell’espletamento del servizio. La scuola non assume alcuna responsabilità per danni fortuiti, colposi o dolosi ai distributori ovvero per danni derivanti ai fruitori del servizio da responsabilità della Ditta nella sua attività di erogazione nei confronti dei quali la ditta dovrà dimostrare prima dell’installazione dei distributori di aver stipulato adeguata polizza di assicurazione  L’introduzione in corso di servizio di prodotti aggiuntivi o la sostituzione dei prodotti presentati con altri similari dovrà essere approvata preventivamente dall’Amministrazione ART. 6 - COMPILAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA L'offerta economica dovrà essere formulata utilizzando l’allegato  n. 2 . Un’offerta presentata in altra modalità non verrà valutata. ART. 7 - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA L’aggiudicazione avverrà sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa. L’esame delle offerte e l’attribuzione dei punteggi, nell’ambito di quanto indicato, sarà effettuata da una Commissione appositamente nominata dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte. In caso di parità di punteggio si individuerà la ditta aggiudicataria tramite sorteggio pubblico. La valutazione sarà basata sui punteggi risultanti dalle sotto elencate griglie di valutazione: Offerta qualitativa dei prodotti - Prezzi al pubblico (punteggio massimo 57 punti): I prezzi indicati nell’offerta devono essere quelli al pubblico (comprensivi di IVA) Per ognuno dei 38 (trentotto) prodotti richiesti si assegna un valore pari a 1,50 punti alla ditta che avrà indicato il prezzo inferiore. Alle altre offerte si assegnano punti decrescenti proporzionali all’offerta più conveniente (punteggio azienda = prezzo inferiore x 1,50 / prezzo offerto.) Se ad uno o più prodotti dei 38 indicati nell’allegato 2 non verrà indicato il prezzo sarà attribuito un punteggio pari a 0 (zero). Non saranno presi in considerazioni prodotti extra, oltre i 38 indicati nell’allegato 2. Sarà attribuito il punteggio paria a 0 (ZERO) nei casi di offerta prodotti “similari”, “ “tipo” o altre dichiarazioni generiche.  
 Offerta  del servizio (punteggio massimo 13 punti) Al fine di una corretta e comparazione dovranno essere compilati tutti i campi sottoelencati. 



Se ad uno o più quesiti non verrà indicata alcuna risposta sarà attribuito un punteggio pari a 0 (zero).  - Anno di fabbricazione dei macchinari:( da documentare in sede di aggiudicazione provvisoria) Se nuovi ( MIN. ANNO 2018 ) si attribuiscono 4 punti Se anno di fabbricazione fino a 3 anni precedenti il 2018 si attribuiscono 2 punti Se anno di fabbricazione superiore a 3 anni precedenti il 2018 si attribuiscono 0 punti (In caso di mancata o generica specificazione dell’anno di fabbricazione si attribuiscono 0 (zero) punti) -Esperienza nella distribuzione nelle scuole: allegare contratti  Esperienza superiore a 3 anni si attribuiscono  3 punti Esperienza maggiore di 1 anno e  fino a 3 anni si attribuiscono 2 punti Esperienza di almeno 1 anno si attribuisce 1 punto Nessuna o non specificata/indeterminata, esperienza si attribuiscono 0 punti - Approvvigionamento: Giornaliero si attribuiscono 3 punti A giorni alterni si attribuisce 1 punto - Celerità di intervento in caso di malfunzionamento: Entro 12 h si attribuiscono 3 punti Entro 24 h si attribuiscono 2 punti  Verrà calcolato un punteggio per ogni singolo prodotto comparandolo con quello delle altre Ditte mediante il criterio interlineare a proporzionalità inversa. Poi i singoli punteggi saranno sommati a quelli ottenuti dalla valutazione dell’offerta del servizio in un unico totale per un massimo di 70 punti.  
 Contributo volontario riconosciuto all’Istituzione Scolastica per la durata del contratto ( max punti 30 )- CANONE ANNUO MINIMO €. 8.000,00 (OTTOMILA/00) Verrà assegnato il punteggio max di  30  punti all’offerta della ditta che presenterà il canone annuo complessivo più alto.  Per le altre offerte il punteggio sarà  determinato in misura proporzionale, nel modo seguente: canone annuo offerto dalla ditta: miglior canone annuo  =  x: 30 pt x =  canone annuo offerto/migliore canone annuo     x    30 pt Le Ditte che offriranno contributi inferiori alla soglia minima prevista saranno escluse dalla procedura di gara.  



Tutti i vari punteggi verranno sommati. Il punteggio massimo complessivo totalizzabile è 100. (cento). L’attribuzione dei singoli punteggi è calcolata fino alla TERZA cifra decimale arrotondata all’unità superiore qualora la quarta cifra decimale sia pari o superiore a cinque.  ART. 8 AGGIUDICAZIONE DELLA GARA E STIPULA DEL CONTRATTO L’aggiudicazione avverrà ad insindacabile giudizio di questo Istituto, in base all’esame della documentazione presentata dai concorrenti secondo i criteri oggettivi indicati nel presente bando, da parte di una Commissione appositamente nominata. I risultati saranno pubblicati all’Albo e sul sito dell’Istituto www.iiseuclide.gov.it  La ditta aggiudicataria della gara sarà tenuta a dare prova dei requisiti richiesti e previsti per legge inoltrando all’Istituto nei termini che saranno indicati tutta la relativa documentazione. Si rammenta che per la Ditta risultata aggiudicataria in via provvisoria verrà richiesto alle sedi INPS/INAIL il relativo DURC e sarà effettuato il controllo sulle autodichiarazioni presentate dall’O.E. Sarà causa ostativa al proseguimento dell’aggiudicazione la presenza di Durc non in regola e/o  l’accertamento di false dichiarazioni con la conseguente comunicazione alle Autorità competenti. L’aggiudicazione diverrà definitiva trascorsi 6 (SEI) giorni  dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria  senza ricorsi o reclami da parte dei concorrenti , seguirà la stipula del contratto. In caso di parità di punteggio complessivo la Stazione Appaltante procederà al sorteggio in seduta pubblica. ART. 9  RISERVE Questo Istituto si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di procedere all'aggiudicazione in presenza di una sola offerta purché valida e giudicata congrua e di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea, nonché di annullare, revocare, sospendere la gara, con motivato provvedimento sino all’aggiudicazione della stessa senza che i concorrenti medesimi possano vantare alcuna pretesa al riguardo. Gli offerenti sono vincolati alle offerte presentate per 180 giorni dalla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte. Le offerte anormalmente basse saranno sottoposte a verifica con assegnazione di un termine perentorio entro cui la ditta deve far pervenire le richieste precisazioni e/o giustificazioni, pena esclusione dalla gara. L’Amministrazione si riserva di richiedere documentazione a completamento e/o chiarimenti ritenuti opportuni. L’istituto non è tenuto a corrispondere alcun compenso alle ditte per i preventivi e le offerte presentate. In caso di mancata sottoscrizione del contratto da parte dell’avente diritto o successiva decadenza, l’Amministrazione scolastica si riserva di affidare il servizio al successivo in ordine di punteggio ottenuto. ART. 10  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI I dati personali conferiti dalle ditte partecipanti ai fini della partecipazione alla presente gara saranno trattati nel rispetto di quanto previsto dalla vigente normativa in materia in modo lecito ed esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento del predetto procedimento. 



ART. 11 RINVIO Per quanto non disciplinato, indicato e precisato nel presente bando ai fini di regolazione dei rapporti tra le parti e dei rispettivi obblighi o oneri, nonché per dirimere le eventuali controversie che dovessero insorgere tra la ditta aggiudicataria e l’Istituto, si rimanda alle norme del Codice civile e alle altre leggi e regolamenti vigenti in materia, in quanto applicabili. Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si rimanda al D.Lgs. 50/2016 ART. 12 – CONTROVERSIE Per qualsiasi controversia o divergenze, qualora non si addivenga a bonario accordo extragiudiziale, si intende territorialmente competente in via esclusiva il Foro ove ha sede L’Avvocatura Distrettuale della Stato territorialmente competente. ART. 13  CONCLUSIONI La partecipazione alla gara comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le condizioni contenute nel presente bando di gara e in tutti i suoi allegati Le dichiarazioni mendaci comporteranno l’esclusione dalla gara. L’offerta e la documentazione presentata rimarranno in possesso dell’Amministrazione. Gli offerenti si obbligano a comunicare tempestivamente eventuali variazioni dei dati anagrafici e fiscali rispetto a quelli dichiarati. Informativa Trattamento Dati (Dlgs 196 del 30/06/2003) Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 si informa che: Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono la procedura oggetto della gara, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 D.Lgs. 30/6/2003 n. 200  Il Dirigente Scolastico CARMELA LUCISANO (documento firmato digitalmente) Allegati: - Allegato n. 1 dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà - Allegato n. 2 offerta  tecnica. – Allegato 3 Contributo Annuo riconosciuto all’Istituzione Scolastica-Allegato 4 Patto Integrità .  


		2018-10-08T15:37:46+0200
	LCSCML66C53H224G




